si quis manduraverit septem dies pœniteat (*Burchard*, *lxx*, 106).

XXXI. Si casu, dum ad eum sacerdos invitatus veniet, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrœnesi inventus fuerit, dent testimonium hi qui cum audierant, et sic accipiat pœnitentiam, et si contiuo creditur moriturus, infundatur ori ejus eucharistia, et in Domini pendeat arbitrio. Si supervixerit, commoneatur a supradictis testibus petitioni suæ satisfaciendum, et subdatur pœnitentiæ tempus (*Burchard*, *xviii*, 19).

XXXII. Item placuit ut hi qui sibi ipsi aut per ferrum, aut per venenum, aut per præcipitium, aut subpendium, aut quolibet modo violentiam inferunt

Concinnatum ex sanctis Patribus veterumque conciliorum canonibus a venerabili, ut volunt, Beda libellum pœnitentialem judiciis Gregorii III papæ subjecissemus tanquam huic maxime loco convenientem. Verum cum a regio collectore in Luparea editione Egberti Eboracensis archiepiscopi excerptio- nibus adnexus sit, nos illius ordinem interturbare nolimus hac in antecessum admonitione contenti. Illi porro plura ad marginem pagellarum inscripsimus ex Antonii Augustini archiepiscopi Tarraconen-

mortis, nullus in oblatione commemorationem faciat eorum, neque cum psalmis eorum corpora ad sepul- turam deportentur. Multi enim hoc sibi per ignoran- tiam usurparunt. Similiter et de his placuit qui pro suis sceleribus puniuntur.

XXXIII. Episcopus, presbyter, aut diaconus, si gradu suo injuste dejectus, in secunda synodo inno- cens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat. Quod si episcopus fuerit, recipiat coram altare de manibus episcoporum ora- rium et planetam; si diaconus, orarium et albam: subdiaconus patenam, et calicem. Sic et reliqui gra- dus ad reparationem sui suscipiant quæ cum ordi- narentur perceperant *.

sis annotationibus selecta. Addidimus quoque ejus- dem Egberti dialogum brevem de institutione eccle- siastica per interrogationem et responsum, anno 1664 editum, primo Dublinii, cum duabus Bedæ epi- stolis a Joanne Waræo equite aurato. LABBE. — Libros pœnitentiales quibus alludit præcedens annotator damus: unum inter S. Egberti opera in hoc ipso tome, alterum vero inter Ven. Bedæ opera quæ continen- tur sequentibus tomis. EDIT.

ANNO DOMINI DCCXLVII

S. BONIFACIUS.

MOGUNTINUS EPISCOPUS ET MARTYR.

NOTITIA HISTORICA IN S. BONIFACIUM.

(Fabric. Bibl. med. et inf. ætatis.)

Sanctus Bonifacius, Winifridus, Devoniensis An- C glus, ordinis Benedict., archiepiscopus Moguntinus ab anno 745 ad 754, et Germanorum apostolus. Quidquid enim ante eum alii præstiterint, maxima propugnata et instaurata per Germaniam Christianæ religionis gloria penes Carolum II. imperatorem et Bonifacium manet. Bonifacius sane quidquid erat inter Rhenum et Visurgim populorum, in primis Frisios, Christianam fidem docuit; qui vero Christiana sacra- menta ante receperant, hos confirmavit, iisque discipli- nam ac leges ecclesiasticas sanxit. Hæc vere Hermannus Conringius, tomo II Operum, pag. 701; cui ad- dendos illustris Hermannus Bunau, tom. II Historiæ imperii Germanico idiomate editæ, pag. 295, qui etiam, pag. 300, notat ab hoc Bonifacio primum, an. 752, unctum Pipinum, regem Francorum, quem D deinde, an. 754, iterato unxit Stephanus III papa, absolutis ab homagii Childerico III præstiti obliga- tione Francis. De hoc Bonifacio conferenda in primis Acta sanctorum, 5 Jun., tomo I, pag. 452 seq., ubi,

præter vitam scriptam a Willibaldo, habes, pag. 477, etiam scriptam a presbytero sancti Martini Ul- trajectensis, et, pag. 481, a quodam Monasteriensi. Othlone (a) labor, qui Willibaldum facilliore stylo exposuit, et in duos libros distinxit, exstat etiam apud Surium, 5 Junii. Plura Nicolaus Serarius, libro tertio rerum Moguntinarum, et ad eum notæ Georgii Christiani Joannis. Videsis etiam vitam sancti Stur- mii apud Surium, 17 Decembr.; sancti Lebuini, 12 Novembr., et sancti Willibrordi, 7 Novembr., et scriptores quos laudavi in libro de Propagatione lucis evangelicæ, cap. 19. Sancti Bonifacii et ad eum scriptæ Epistolæ cxi., editæ cum notis a Nicolao Se- rario, Mogunt. 1605, in-4°, et in Bibliothecis Pa- trum Parisiensibus et Coloniensibus supplemento, tom. II, pag. 48, et tomo VIII, et Lugdunens., tom. XIII. Epistola ad Zachariam papam, an. 745, de causa Adelberti Galli et Clementis Scoti, in Usserii Episto- lis Hibernicis, pag. 44, cum Zachariæ Epistolis ad Bonifacium. Statuta xxxvi, ex vetusta canonum Col-

(a) Adde Mabillon., Analect., pag. 207, Editionis novæ in-foi.

S. BONIFACIUS MOGUNT. EPISCOPUS.

ms. Corbeiensis monasterii in Spicilegio A Vet. Monum., tom. IX, pag. 187, etc. Ex his tamen sermo decimus quintus idem omnino esse cum quinto facile crederetur; nam eadem utrinque eodem ordine, et sæpe iisdem verbis, recurrunt, quamquam et alia quædam altrinsecus intermiscuntur, quæ in altero non leguntur. Quo tempore singulæ epistolæ sancti Bonifacii scriptæ sint, cum in Editis mendosæ temporis notas præferant, ego scripta diserte investigatione investigavi. Exstat in Concilior. Supplem., tom. I, pag. 551. Mansl.]

ms. Corbeiensis monasterii in Spicilegio A Vet. Monum., tom. IX, pag. 187, etc. Ex his tamen sermo decimus quintus idem omnino esse cum quinto facile crederetur; nam eadem utrinque eodem ordine, et sæpe iisdem verbis, recurrunt, quamquam et alia quædam altrinsecus intermiscuntur, quæ in altero non leguntur. Quo tempore singulæ epistolæ sancti Bonifacii scriptæ sint, cum in Editis mendosæ temporis notas præferant, ego scripta diserte investigatione investigavi. Exstat in Concilior. Supplem., tom. I, pag. 551. Mansl.]

OBSERVATIONES PRÆVIÆ

IN SEQUEM S. BONIFACII DUPLICEM VITAM.

(Mabill. Act. SS. Ben. sæc. III, p. 2.)

1. Quem Anglo-Saxones patria lingua Winfridum seu Winfrithum, Latini dein molliori vocis sono Bonifacium Bonifaciumve appellavere, eum varii commendaverunt scriptores. Primus occurrit Willihaldus ejus discipulus, idem ipse (ut videtur) Eistetensis episcopus primus, qui libro singulari præceptoris sui gesta complexus est. Ruthardus deinde monachus, Fulda Hirsaugiam missus, *duobus libris heroico carmine sancti martyris passionem scripsit*, ut prædit Trithemius in Chronico Hirsaugiensi. Ruthardus floruit principatu Ludovici Augusti, qui cum Ruthardum post mortem Haimonis episcopi vellet in locum ejus Halverstadensis Ecclesie ordinare pontificem, consentire non vit, dicens notabile verbum: — *Da episcopatum alteri qui sit idoneus, ego quietem vitam regularis et studium Scripturarum omnibus divitiis et honoribus mundi incomparabiliter duxi preferendum*. Tertius Vitæ Bonifacianæ scriptor est Othlonus monachus. Quartus anonymus quidam, cœnobii Fuldensis (ut videtur) monachus. Hic duplicem damus de sancto Bonifacio scriptionem, Willibaldi scilicet atque Othloni, quod utraque ad perfectam gestorum ejus notitiam necessaria videatur. Agunt præterea de sancto Bonifacio Lupus, in Actis sancti Wigberti abbatis; Liendgerus, in Vita sancti Gregorii abbatis et rectoris Ecclesie Trajectensis; Ratbodus ejusdem Ecclesie antistes, testante Trithemio, in libro de Scriptoribus ecclesiasticis; Joannes Gerbrandus, Joannes de Beka et Willelmus Heda in historiis suis; quibus præferendus Rabanus Maurus, qui carmen quoddam de sancto Bonifacio composuit. Quin etiam e Lutheranis Joannes Leznerus ejusdem sancti martyris Acta Germanico idiomate vulgavit illustravitque. De Willibaldo, Othlono et anonymo hic pauca præmittenda.

2. Willibaldus, Vitæ Bonifacianæ scriptor primarius, ætatem suam indicat in præfatione quam Meungo Wirtzburgensi et Lullo Moguntiacensi episcopis, Bonifacii discipulis, nuncupat, ubi se ipse *presbyterum* vocat. Hinc dubium oritur, an Willibaldus iste sit Willibaldus Eistetensis episcopus primus, Bonifacii item discipulus, maxime cum hujus Vitæ conditor Willibaldus, agens de episcopali ordinatione Willibaldi et Burchardi, *eos bonæ industriæ viros* appellet, modestius forsitan de se dicturus, si ipse fuisset Willibaldus. Christophorus Browerus, in observationibus ad Acta sancti Gregorii rectoris Trajectensis, alia in hoc dubium conjicit argumenta minoris momenti. Existimo tamen Willibaldum Eistetensem episcopum istius scriptionis auctorem esse, ut qui, paucis cum Bonifacio annis commoratus, *notus ab aliis accepta*, quam visa a se relata dicitur. *Nec obstat quod presbyteri duntaxat*

Usurpat nomen, quod et ipsum solum ei tribuit Notkerus, in Martyrologio, Nonis Junii. Nec modestia leges excedit, dum se simul et Burchardum *bonæ industriæ viros* appellat, quod elogium potius ad Bonifacii ordinantis, et Burchardi, quam sui ipsius commendationem adhibuit. Deique in calce Vitæ: se scriptæ hanc clausulam ipse apposuit: *Ego Willibaldus episcopus*, etc.

3. Inferior ætate fuit Othlonus, qui illustrandæ sancti Bonifacii gestis bonam navavit operam, conquisitis ac relictis ipsius Bonifacii alicrumque epistolis, quæ ad rem pertinere videbantur. Othloni nomen, quod diu latuerat, Henricus Canisius in Reddorsensis monasterii Codice ms. deprehendit in hæc verba: *Incipit prologo venerabilis presbyteri Othloni et M. S. cœnobii Bonifacii in Vitam ipsius*, id est prout Canisius divinavit, *monachi cœnobii sancti Bonifacii*. Monachum fuisse Othlonum satis patet præfatione, dum non solum *fratres Fuldenses* vocat sed et se ipse illosque et *infimos et spectaculum cœnobii* ait. Germanus natione fuit, ut constat libri primi cap. 58. *Nostra autem dico*, inquit, *pro patribus nostris, Germanis scilicet, saltem scripsit Bonifacius*. Non tamen Fuldensis cœnobii fuisse videtur, quod Fuldenses monachos in præfatione alloquens, *cœnobium vestrum* nominat. Semen ex aliquo monasterio sancti Bonifacii, *Patronum nostrum* appellat. Othlonus vixit ei initium sæculi XII, ex prologo Vitæ, quam in libris distinguit.

4. Ruthardo prætermissio, cujus libri duo prodierunt in lucem, pauca dicenda de auctoris lucubratiōe in ms. Codice Compendiensi ab his verbis: *Postquam gens Anglorum in cœnobio sancti Gregorii pontificis Romanæ urbis dogmam lucubrationem ex integro reddere non est operæ pretium, tum quia deficit in notitia quia nonnullis mendis respersa est. Bonifacius dem ex Britannia in Frisiam profectus describit, ommissa reversione in patriam. Nam Bonifacii peregrinationem Romanarum vitam cum sancto Willibrordo operam Quædam tamen in notis et in appendice ex eo auctore adducimus.*

5. Bonifacii sanctionem prædicantem scriptores, Wandalbertus, Usanus, Ado, et Notkerus. Wandalbertus hæc Nonis Junii:

Nonis antistes fulget Bonifacius, Angli Editus, ad Christum Oceani qui traxit i Frisiam puro submitteus colla lavacrum

6. Anglo-Saxonem fuisse Bonifacium tam ex Hibernia ortum, ut voluit M

episcopus interrogatus, si liceret in vasis ligneis sacramenta conficere, respondit: Quondam sacerdotis aurei lignis calicibus utebantur; nunc e contra ligni sacerdotis aurei utuntur calicibus.

VITA S. BONIFACII,

Auctore WILLIBALDO, ipsius discipulo.

PROLOGUS AUCTORIS.

Domini sanctis et vere in Christo charissimis Lullo et Megingozo^a coepiscopis, Willibaldus licet indignus in Domino presbyter.

Percepto piæ paternitatis vestræ affectu pariter et voto, non propriæ laudis litterali scientia confidens, sed debitum obedientiæ obsequium vestræ impendens sanctitati, libenter parui, arduumque quod suggestistis opus, exiguis viribus iuchoavi, ad perfectionis terminum finetenus deducens. Sed obsecro ut si quidpiam aliter quam vestra voluntas expetierit provenierit, infirmitatis meæ imbecillitatem operisque impositi sublimitatem æquo animo sustineatis, quoniam maximum mecum reverentiæ est indicium, cum vestræ sublimitatis imperio obedientiæ operam non denego. Quod si dignum aliquid et nostris temporibus profuturum confecerim, divino utique mueri ac præcepti vestri desiderio conferendum est, quoniam pia quandoque desiderantis voluntas et manum imitatur emunctoris, et impressionis suæ violentia vel minimam quandam desideratæ scientiæ dulcedinem parat, famelicumque impertiendo reficit. Decrevit enim sanctitas vestra insipientem sapientibus, et minus idoneum prudentibus cœquare ac præferre; et quod sine nostro videlicet conatu, prudenti sermone revelare potuistis, hoc mihi velut ignaro imponere. Sed deprecor ut quem præcepti vestri torcular deprimit, precatus assiduæ orationis infundat, et mentem ignaviæ caligine obtusam voluntas spontaneæ dilectionis vestræ e somno resuscitet, ut ad ea ad quæ cogentibus vobis iuvitata est, tenacior vivaci sermonum narratione reddatur.

2. Compulsi enim me, ut ad normam eorum quorum aut vitæ castimoniam, aut morum sanctimoniam, sancti procul dubio Patres eleganti verborum ambage chartis inserendo tradiderunt, petentibus religiosis ac catholicis viris, quibus vel in Tusciæ partibus, vel in Galliæ terminis, vel in Germaniæ aditibus, aut etiam in Britanniæ linitibus, sancti Bonifacii martyris fama miraculorumque coruscatio perstrepat, sicut, discipulis ejus secum diu commorantibus, vel vobis ipsis referentibus, comperi; proterium, mediumque ac finem Vitæ ejus quanta valeam indagatione litteris inseram. Et quemadmodum primæ prævaricationis resolutio chirographo et veræ lucis radio illucescente Egesippus, qui sub Anacleto Romam venisse fertur, quinque ecclesia-

sticorum actuum libros ob utilitatem legentium edidisse perhibetur; Eusebius Cæsariensis, nominatissimus historiographorum Scriptor, cum Pamphile martyre et adjutore suo, suorumque sibi antecedentium temporum historias mira eloquii disertitudine texentes, infinita scriptis volumina ediderunt; necnon et Gregorius, qui erat vir beatæ memoriæ litterarum studiis eruditissimus, glorioso apostolicæ sedis culmine sedens, beatorum scribens confessorum vitam, dialecticum miro ostendens moderamine morem, quatuor logica expressit ratiocinatione libros, qui hucusque ecclesiarum inserti bibliothecis elucubratis posteris scientiæ afferunt dignitatem: ita beati viri vitam præcelsasque ejus virtutes et cultum pietatis atque abstinentiæ robur præsentibus ac post secuturis sæculis jubetis demonstrare. Sed quamvis ad demonstrandam tantarum rerum rationem exiguum me parvumque fieri auctorem agnoscam; tamen exigente benevolentiae vestræ voluntate, hoc quod demandastis, vobis jubentibus non propriæ præsumptionis insolentia fretus, sed assertionem catholicorum confisus aggrediar opus: neque ex parvitalis meæ stylo propriæ laudis præconium requirens, sed ex tantæ rei relatione profuturum legentibus præbens exemplum, dum his quisque instruitur formulis, et ad meliora profectus sui perfectione perducitur.

INCIPIT VITA.

CAPUT I. — *Qualiter in infantia Dei servitium inchoavit.*

3. Illustrem igitur ac vere beatam sancti Bonifacii summi pontificis vitam moresque ejus, sanctorum magnopere imitatione sacros, licet opacitate præpediti scientiæ, exili tamen opusculi hujus stamine innectere, ac simplici historiæ tegmine, quemadmodum religiosi viri referentibus comperimus, qui quotidiana ejus colloquia et religionis conversationes sedulo præsentati, ea quæ audierunt vel viderunt in exemplum posteris tradiderunt; congregata verborum varietate, texendo nitimur enodare, et ab exordio usque ad finem quanta possumus indagatione divinæ contemplationis ejus sanctimoniam revelare. Cum enim primævo puerilis ætatis decore multa, et solet, maternæ sollicitudinis cura ablactatus atque enutritus esset; magna nimirum delectatione, cætorum postposito amore filiorum, affectatus est a patre. Sed qui jam labentia cuncta animo subjecerat, et æterna magis quam præsentia cogitare dispo-

^a De sancto Lullo Moguntiacensi antistite Bonifacii successore agemus ad ann. 786; de Megingozo vero seu Mengoso Wirziburgensi episcopo plura diximus

in Vita sancti Burchardi ejusdem sedis episcopi, supra, ad ann. 751.

suerat, cum esset annorum circiter quatuor seu quinque, Dei servitio se subjugare studuit, multoque mentis conamine de monasteriali jugiter vita insudare, et ad eam mentis quotidie nisibus anhelare. Cum vero aliqui, sicut illis regionibus moris est, presbyteri sive clerici, populares vel laicos prædicandi causa adissent, et ad villam domumque præfati patrisfamilias venissent; mox quantum possibilitatis ejus pusillanimitas in infantia sua prævaluit, cœpit cum eis de cœlestibus loquendo tractare, et quid sibi suæque infirmitati in futurum proficeret, interrogare.

4. Cumque ita diu de cœlestibus diuturna mentis meditatione cogitaret, ac totum se in futurum extenderet, et ad superna erigeret; patri etiam demum hæc quæ animo gerebat revelavit, et ut suæ consuleret voluntati rogavit. Quo comperto obstupefactus pater, magna eum increpationis instantia, partim minis ne se desereret prohibuit, partim etiam blandimentis ad sæcularis curam instigabat negotii, ut temporaneo eum transitoria hæreditatis subjungeret lucro, et sese quandoque defuncto suæ terrenæ facultatis custodem, imo etiam hæredem relinqueret. Verbis quidem quamplurimis fraudulenta humanæ calliditatis usus versuta, tenerum a cœpti perfectione propositi animum declinare tentavit, magisque hanc suæ tolerabiliorem esse infantia activam, quam vitam monasterialis militia contemplativam, multiplici sermonum adulatione promittit, ut vel sic a proposito hujus conamine eum cohiberet, et ad mundani luxu molliem incitaret. Sed vir jam Deo in pueritia plenus, quanto est a patre plus prohibitus, tanto mentis arrepta fortitudine cœlestem sibi acquirere thesaurum, et sacris se conjungere litterarum studiis anxius anhelabat. Fitque mirum in modum, sicuti semper divina agere solet misericordia, ut suo imbecillioris ætatis militi Deus et cœptæ rei solatium, et anxie voluntatis augmentum, obsistentisque repentiam patris mutationem mentis providens condonaret: ita ut uno eodemque temporis successu, et festina patrem ægritudo subitaneo jam imminente mortis articulo subreperit, et pia quantocius pueri magno tempore intervallo præpedita voluntas succreverit, Dominoque Deo adjuvante succrescendo impleta est ac perfecta.

5. Postquam enim miro dispensationis Dei judicio carnalem ingens sauci viri patrem arripuerat languor, deposita mox pristina mentis pertinacia puerum, propinquorum facta conventionione, ad monasterium quod priscorum nuncupatur vocabulo *Ade-cancastre* * spontaneus a Domino quidem correptus direxit, et adeli viro Wolfardo, qui et abbas existit illius monasterii, per fideles suæ legationis

* Alis *Ade-cancastre* et ad *Escam castrum*, quod *Edwardus Maihew* in Martyrologio Anglo-Benedictino non male interpretatur Exoniam, vulgo *Excester*, primariam Devonix civi atem ad *Iscam flumen*, quæ *Ade-seancastrum* dicta sit, quasi *Castrum ad Iscam*, tametsi monasterium apud Exoniam tum fuisse nullum prodit monumentum. Beda, in lib. iii, cap. 22,

A nuntios redditum commendavit. Quem puerilibus adhuc in annis constitutus, sapienter suis secum astantibus amicis allocutus est, et quod multo videlicet tempore monasteriali se regulæ subijcere desiderasset, rationabili prolata petitione, sicut a parentibus pridem edoctus erat, indicavit. Cui protinus Pater monasterii invito fratrum consilio, et eorum accepta (sicut regularis vitæ poposcit ordo) benedictione consensum præbuit et effectum. Sicque vir Dei, carnali orbatus patre, adoptivum nostræ redemptionis secutus est patrem; terrenisque sæculi renuntians lucris, mercimonium deinceps æternæ hæreditatis acquirere satagebat, ut juxta veridicam Veritatis vocem patrem relinqueret ac matrem, aut agros, aut alia quæ hujus mundi, centuplum acciperet, et vitam æternam possideret (*Math. xix*).